remplissant miraculeusement les réserves du monastère83 ; en 1106, une charrette remplie de 

victuailles est apportée selon la volonté du Seigneur devant les portes de l’abbaye de Rolduc84 ; 

et en 1197, des navires chargés de grain d’Artois arrivent miraculeusement à Liège85. Et si ce 

n’est la piété collective qui permet d’obtenir les grâces de la providence, c’est la charité 

individuelle des fidèles, guidée par une inspiration divine, qui mène à la résolution de la crise 

selon de nombreux récits. Comme le dépeint en ce sens l’auteur de l’Auctarium Affligemense, 

dans sa description de la famine de 1162, « [le Seigneur], lui qui frappe et guérit, remet le bon 

esprit dans le cœur de ses fidèles, qui, par impulsion, tendent une main généreuse aux pauvres, 

compensent la disette par leur abondance et […] les nourrissent par leur générosité »86. Les 

actions politiques, et tout particulièrement celles qui ne comportent aucune dimension morale 

scisscitantes, quis illam clocam pulsaret, nullum potuerunt deprehendere huius rei culpabilem. Itaque dum ita 

coadunati inter se conferrent, quid haec res portenderet, subito eminus conspiciunt venientes, quos miserant ad 

deferendum caelestem thesaurum. Tunc intelligentes, quod tali indicio illius adventum Dominus dignatus est 

praenunciare, inmensas illius divinae clementiae referunt laudes et ea cum condigno honore sanctae ecclesiae 

recondiderunt altari. Istud apud illos quasi recens ita tenaciter memoriae inest, ut semper patres suis hoc narrent 

filiis, et filii eorum generationi allerae ; sed et hoc astruunt in augmento e miraculi, numquam scilicet eis omnium 

rerum postea defuisse habundantiam, etiam cum omnem terram maxima premeret inopia » (Ex miraculis Sancti 

Trudonis auctore Stepelino, MGH, SS, XV-II, p. 823). 
82 « […] sol quippe toto mensis unius spatio nascentes tunc fruges nullo iuverat caloris beneficio, nimiaque 

pluviarum iniuria spem omnem totius anni tam in agris quam in vineis paene consumpserat ; nec exaudiebantur 

quaerentes miserationem a Domino, qui sibi opposuerat nubem ne transiret oratio. Sed ea die congregatus in hac 

ecclesea celrus et populus, cum pro serenitate missas celebrassent, mox ut clamatum est Kyrie eleyson, scissis 

eodem momento nubibus sol serenus effulsit, terramque deinceps diutino ac sufficienti calore refecit » (Chronicon 

Sancti Laurentii Leodiensis, MGH, SS, VII, p. 274). 
83 « Quodam tempore cum fames nimia totam provinciam opprimeret, et prefatus prior Radulfus de fratrum 

penuria sollicitus pauperibus more solito elemosinas erogare trepidaret, domnus vero Petrus, ne aliquid de 

consueto numero minueretur, suaderet, ecce subito pauperibus supervenientibus minister panes defecisse 

respondit. Cui domnus Petrus : 'Vade', inquit, 'et quere, si forte aliquod frustum panis in archa remanserit'. Cum 

vero minister se eadem hora vacuam archam dimisisse diceret, ille vero ad querendum instigaret, minister 

instantia eius fatigatus ad archam rediit et quam paulo ante vacuam dimiserat usque ad summam superficiem 

repletam panibus invenit. Ex fide ergo eius cepit idem prior Radulfus omnibus supervenientibus pauperibus sic 

abundanter tribuere, ut nulli omnino panis negaretur ; quanto vero plus erogabat, eo magis substantiolam domus 

Dei nutu augmentari videbat, ita ut usque in hodiernum diem prefata sancti Amandi ecclesiola avicinis multum 

diligatur et frequentetur » (Herman de Tournai, Liber de restauratione monasterii S. Martini Tornacensis, MGH, 

SS, XIV, p. 307) 
84 « Unde ex plurimis miraculis huius unum sufficit ad narrandum, ne tot et tanta lectorem reddant ambiguum. 

Quadam enim die invalescente iam ubique gravi et asperrima fame, cum nusquam venalia invenirentur stipendia 

huius vitae, nec in loco hoc haberentur panes nisi tres tantum ad sumptum totius familiae, ingressi sunt hospites, 

consumpti sunt panes, remanente sine pastu die illo Dei sacerdote ; sed aperto mane hostio, remanente adhuc in 

orationibus Dei famulo, inventum est plaustrum stans ante hostium, omnibus bonis onustum, quod non est 

dubitandum divinitus illi fuisse transmissum proflua largitate bonorum hominum » (Annales Rodenses, MGH, SS, 

XVI, p. 703). 
85 « Miraclez mostrat Dieu, car anchois XV jours, XLIII naves de frument d'Artois ; et puis en vint, anchois I mois, 

cent naves, et tant de vin de Franche et de Borgongne que tous, grans et petis, en orent » (Bormans Stanislas, Ly 

myreur des histors…, op. cit., t.IV, p. 542). 
86 « Ipse enim qui percutit et medetur, dedit spiritum bonum in cordibus fidelium suorum, cuius instinctu largam 

manum ad pauperes extenderunt, eorumque inopiam sua habundantia suppleverunt, et […] sua eos liberalitate 

sustentaverunt » (Auctarium Affligemense, MGH, SS, VI, p. 405). 
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ou spirituelle, trouvent donc difficilement place dans un tel schéma narratif, ou sont dans tous 

les cas moins susceptibles de retenir l’attention des historiographes.  

Enfin, force est de constater que la majeure partie des récits d’actions princières provient